DIÁRIO OFICIAL Nº 35.032   117Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 2022

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 382, DE 30 DE JUNHO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decre-
to Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE n° 34.848
de 31/01/2022.
Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
2022/819470.
RESOLVE:
REMOVER, em comum acordo, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), lo-
tado(a) no Serviço de Farmácia – SEFAR para a Comissão Permanente
de Licitação – CPL, retroagindo seus efeitos a 28/06/2022, para fins de
regularização funcional.

MATRÍCULA NOME CARGO
5955611/1 GABRIEL COSTA FURTADO AUXILIAR ADMINISTRATIVO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 823038
PORTARIA Nº 384 DE 01 DE JULHO DE 2022

A Diretora Administrativo-Financeiro da Fundação Pública Estadual Hospital
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria de nº 151, de 22 de março de 2022, publicada no DOE/PA nº
34.903, de 23 de
março de 2022;
CONSIDERANDO o descumprimento parcial das obrigações assumidas pela
empresa compromitente fornecedora da Cotação Eletrônica nº 09/2022,
oriunda da NE 2022 NE00156 e PRD nº 449/2022;
CONSIDERANDO manifestação jurídica nos autos do Processo nº
2022/56826, favorável a apuração da conduta da empresa compromitente
fornecedora, diante de fatos e documentos acostados aos autos;
RESOLVE:
1 – DETERMINAR a instauração de processo administrativo para apuração
de responsabilidade contratual em face da empresa KURUMIM SERVIÇOS
ELÉTRICOS E ELETRÔNICOS LTDA, em razão da pendência de entrega do
serviço de retirada e assentamento de manta vinílica na sala de cirurgia
nos autos do processo mencionado;
2 – REMETER os autos ao SECONC para expedição de notificação à empre-
sa, a fim de, querendo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, apresente Defesa
Prévia, assegurando os princípios da ampla defesa e do contraditório.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativo-Financeiro/FPEHCGV

Protocolo: 823326

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 184, DE 01 DE JULHO DE 2022
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar a Servidora Úrsula Mara Moreira da Silva Araújo (matrícula n°
55590267/1), para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 184/2022 - F CARDOSO & CIA LTDA
OBJETO: Aquisição de Medicamentos de Uso Geral para atender a necessi-
dade de 120 (cento e vinte) dias nas clínicas, unidades de terapia intensi-
va, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
VIGÊNCIA: início em 01/07/2022 e término em 29/10/2022.
PROCESSO 2022/701675
MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 59/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 822716
.

CONTRATO Nº 81/2022
VALOR R$ 257.400,00 (DUZENTOS E CINQUENTA E SETE MIL E QUATRO-
CENTOS REAIS)
OBJETO: Aquisição de Medicamentos de Uso Geral para atender a neces-
sidade de 4 (meses) meses nas clínicas, unidades de terapia intensiva,
ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV)
Data de Assinatura: 01/07/2022
Vigência: Início em 01/07/2022 e término em 29/10/2022.

Dispensa de Licitação n º 59/2022
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
ORÇAMENTO: 2022
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.3020.1507.8288
NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE DO RECURSO: 0261,0269,0103,0149 e suas respectivas subfontes
e superávits
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO:
NOME: F CARDOSO & CIA LTDA
ENDEREÇO: RUA JOÃO NUNES DE SOUZA, Nº 125, BR 316 KM 08
ANANINDEUA/PA – CEP: 67.033-030
TELEFONE: (91) 3182-0250/ (91) 3182-0394
E-MAIL: licitacao@shoppingdasaudeonline.com.br
ORDENADOR: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 822699
DISPENSA Nº 59/2022

VALOR R$ 257.400,00 (DUZENTOS E CINQUENTA E SETE MIL E QUATRO-
CENTOS REAIS)
OBJETO: Aquisição de Medicamentos de Uso Geral para atender a neces-
sidade de 4 (meses) meses nas clínicas, unidades de terapia intensiva,
ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV)
DATA DE RATIFICAÇÃO: 22/07/2022
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO IV, DA LEI Nº 8.666/93.
ORÇAMENTO: 2022
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.3020.1507.8288
NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE DO RECURSO: 0261,0269,0103,0149 e suas respectivas subfontes
e superávits
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO:
NOME: F CARDOSO & CIA LTDA
ENDEREÇO: RUA JOÃO NUNES DE SOUZA, Nº 125, BR 316 KM 08
ANANINDEUA/PA – CEP: 67.033-030
TELEFONE: (91) 3182-0250/ (91) 3182-0394
E-MAIL: licitacao@shoppingdasaudeonline.com.br
ORDENADOR: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 822694

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 383, DE 30 JUNHO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 28 de Janeiro de 2022, publicado no DOE nº 34.848 de 31 de
Janeiro de 2022.
Considerando os termos do art. 11 do Decreto nº 734 de 07 de abril de
1992 e suas alterações;
PROCESSO: 2022/813190.
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna - FHCGV, abaixo elencado(s), 1,0 (uma) diária cor-
respondente ao deslocamento da cidade de Belém/PA para o município de
Capitão Poço/PA no dia 17/05/2022 e 1,0 (uma) diária correspondente ao
deslocamento da cidade de Belém/PA para o município de Tomé-Açú/PA no
dia 28/06/2022, com o objetivo de acompanhar pacientes que se encon-
travam de alta hospitalar da Emergência Psiquiátrica.

MATRICULA NOME CARGO CPF
5154669/ 1 MARCO ANTONIO MENDES BASTOS AGENTE DE PORTARIA 301.249.992-04

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 823045
..

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 033/2022-GAB/RH/HRS
DE 30 DE JUNHO DE 2022.

A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 210/2021-CCG de 08 de
fevereiro de 2021, publicada no DOE nº 34.486 de 09/02/2021.
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da
Lei Federal no 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de
outubro de 2013 e os autos dos Processos PAE n° 2022/397392;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CEZAR ROBERTO PINTO DA SILVA TORRES, Matrícula
Nº 54190760-1, Agente Administrativo, lotado no setor de CDH, para exer-
cer o cargo de Fiscal do Contrato Administrativo nº 011/2022/HRS, bem